papsevn, xiv Kal. Februarii.

•; Paltim permanumBernerii vicecancellarii in Urbe

Paduana, actum feUciter.

VIII.

Clemenlte III, sive Guiberti, pseudo-papw biilla, qua
catwnicis ecclesiie Regiensis omhia illoriim boua

etjuraconfirmat. .

(Anno 1092.)

[MURATOUI,Anliq. Ital., II, 185.]

•CLEMEXSepiscopus, servus seivorum Dci, cano-

miris Regiensis ecclesise, ipsoruriique succcssoribus

iii perpetuum.
Oportet nos in speciila sanctai sedis aposlolicce

constitutos.ad defensionem et firmitudiriem eccle-

siaruro Deivigilanter insistere, quatcnus de bono

in melitii Deo adjuvante proficiant, ut, feniDta oin-

iiium pravoriim lipmiiiiim inquietudine, minislrau-

tes divinis officiis pfomptius inlenti qiiiele min.i-

strare queant, et nos boni pastoris mereamttr per-

cipcreprsemia. Acper hoc per proesentem scriptu-
ratn apostolica auctoritatein perpetuum manendum

confirmamus canonicis sanctse Regiensis ecclesise,
«t ad canonicam suam inviolaMliter leneant cur-

tem unam quae dicitur Villa, et mansos tres in Go-

va, mansum unum in Noniano, in Campilia curtem

iinam, et mansos duos, et unum quem dedit Sige-

fridus, qui dicitur GalHulo, curtem quae dicilur

Massa, cum suis appendiciis, Prcnniano cum suis,
ct terrarii quse est in Castro Holeriano in Muclcto

mansuin uinim, in Dinazano unum, in YaUc Birli

unum.iu monte Babuli unum, in Casalicio unum, in

Braciano tre? in Yeterivola unum, in monte Todio-

ni unuin. Et if«sidquid perlinet ad prsedictam San-

»'lseMariseet Sancti Michaelis canonicam in Tabia-

ntV, Caterniano, Mellocio, et Grazano, et Yerniano,
cuiw suis appendiciis, el in civitale Nova, et in Gur-

,lo, et resillas cum silvi in Bajarola, etplcbem unain

Airi Rivalta cum castro et suls pertineritiis,- et lhan-
sum in Gorniano et in Runcho, Folliano et Alliano,
etresin Gavassa cuiri decimis, et sylva, ei ih Cor-

rigia, seu in'Butrio»-iii Rio, Fazano* CampogaUiani,
in Fontana, iriPrato, Canulc, Maridrie, inGufgo.
Et sortes dtias quae sunt prope Gurtemriovarri ,-et
tnansos ditos inCetlole, et plebem'deNrivalafe ciim
diriiiibus sriis periirieritiis, et marisos tres iri Cano-

le,!Coi'viaticb, Mdndriole, in Fabrica mansiira uijism,
et iii Seso, Rodano, Silvarauo, Garbogriaho, Cal-

dariola, Cariipariiola,' Bedullo-, vico Martini, Qtier-
ciola, Monte Gamoni. Et capeliam Sancli Yiti" iu

Ofiiano,et Capellam Sancli Abundi <um suis perli-
nentiis, Pratum de Boeeto, Ariole, Gaziata, Mote-

leua, Canipigene, Marrooriolo, et res quoe rejacent
R juxia ponlicellum Rodani, sitva de Grosetb, Purci-

liole, Runcise, et in Casale Fossedunde, et Raz.Dlum
cuni piscartis, ci Omnibus suis pertinentiis ad San-
ciuii) Stephahum, ad Sancttihi Possidoriirim, in pa-
go jMuliiiensiiluyda, in ruonie Passaraiio, in Pulia-

gnello, Ser a, Appollinaad Sanctani Mariam cum
oliveto. Etdecimam in civitale qusevocattirRegiuih,
cum omni inlegriiate, ei in Marsja. Et omnes res

quas sunt iif circuitu civitatis quae ^ocatur Emilia.
Et ciirtem nnam in Tertonensibus, qusedicilur No-

va, et omnes res quae sunt in Aqueduclio, et cur-
tem Sancti Stephani cum plebe quae infra castram

sitaest, cum pinnibus suis pertiuentiis, sicuti a bo-
nae niemorite Sigefrido episcopo \el ab aliis cpisco-
pis, pro^suts suorumque successorum aniin-ibus ,
cidem canonicae pet scriptum vel investitriram bene
pVovidendo integre collata sunt. Atque orones re3
quas de donis episcoporuro vel voto Jidelium pra>
dictoecanonicae vel canonicis oblatas esse digno.sci-
tur, sanctorum canonum auctoritate nostraque apo-
stolica immunitale lmic nostro"inscripsimus.priv.Ie-
gio, cum omnibus suis adjacentiis et perlinenliis
in perpetuuiri invioiabiliter coriservandas, absaue
omni contradictione, aliciijus magnse parvaeque per-
sonse. Si C[uis autem temerafiO ausu contra hoe
nostrum apostfilieurii pfivilegiriin agere, vel ordi-
nare aliter res canohicae, vel alium iri eis usum pp-
riere prsesumpserit: qriam eum quem CQnstituit
Teuzo episcopus, Sigetridus, Adhelberius, YYol-

Q marus, Ganiiulfus, sciat se omnipotentis Dei pote-
state, ac beali Petfi apostoli, sanctorumque om-

nium, nostfa etiam auct.ritatc, anathemalis vin-
culo innodatnrn, et a regnc Dei alierialuin, et cum
omnibus impiis aeterno incendio concremahduni. At
vero qui observator exstilerit, gratiam et miseri-

. cordiam vitamque eelernam a misericordissimo Do-
mino nostro consequi mereatur.

Datum apud Cesenam per manum Bernerii vice
Petri cancellarii, annoDominicse Incarnationis 1092,
indictione xv, anno autem ponlilicatus domni Cle
mentis tertii papse ix, Idibus Junii.

IX.

Clemeniis III jntipapm epistcla ad Ruithard-iin ar-

841 APPEND. II. — WlBERTI ANTIPAP^EEPISTOLJE ET PRIVILEGIA. 842

chiepiscopumMoguntinum.
— Diem illi ad syno-

dum Vercellisagendam dicit.

(Anno 1097;)

[MANSIConctt. XX, 601,

CLEMENSepiscopus, servus servorum Dei, R. con-

fratri et coepiscopo Moguntino salutem et apostoli-

cam benedictionem.

Nuperrime per confratrem nostrum episcopum

Faventinum fraternitati tuse ut ad synodum, quam

pro totius Ecclesiae necessariis causis in jam dicto

loco et tempore celebraturi sumus, Omni postpO-
sita occasione advenires, mandavimus el per snm-

inam obedientiam prsecepimus. Et primum qui-
dem bene promisisti, verurn postea, voluntate tua

in aliqua parte peracta, cum prsedictus nuntiuS red-

iens veram tibi ut caeteris obedientiam injunge-

ret, dixisti te a nobis per tuum nuntium esse re-

laxatum. Quod ut audivimus, quam graviter tule-

rimus nequit efferri. Hoc enim dictum magna per-
turbatio synodi videbatur, cum omnes pene stiffra-

ganei tui ad te respiciant, cum omnium vox sit:

quod magister meus fecerit, hoc faciam. Quapro-

pter eidemN., qui tam nefandum, tam exsecrabile,
tam nocivum sanctoeet universali Ecclesisemenda-

cium protulit, omne divinum oflicium apostolica
auctoritate interdicimus , donec ad nos veniens de

tanta tam detestandi mendacii iniquitate satisfa-

ciat. Quod nisi usque ad festum scilicet Michaelis

ad nos de hae re salisfacturus venerit, ampliori

quam forsitan aestimet excommunicationi subjace-
bit. Tibi vero apostolica auctoritate ct per vcram

obedientiam iterum atque iterum prsecipimus ut ad

synodum in festo sancti Dionysii Yercellis cele-

brandam venias, et omnes suffraganeos tuos pcr
eamdem obedienliam admoneas.

X.
Clemenlis III pseudopapm epistold ad Roiberinin

hambergensem episcopum. — Monet ut ad syno-
dum accusalor Ruilhardi Mogunlini archiepiscovi
veniat,

(Anno 1097-98.)
[MANSIConcil. XX, 600.]

CLEMENSepiscopus, servus servorum Dei, R. con-

fratri et coepiscopo Babenbergensi, salutem et apo-
stolicam benedictionem.

Quodcontra Ecclesisedemolitoreset nostros semu-

A los justo disputando fortiter stabas, audivimus ct

gavisi surnus, ldeoque tibi gratias referimus. Quocl
autem quaede Ecclesia tua ,Romanoedebes Ecclesise

te diu injuste detinuisse patienter exspectavimus,
non propter ignorantiam fecimus, sed gratuitam
obedientise tuse prseslolati sumus benevolentiam.

In hoc quam parum profecimus, monemus te, et

firmiter praecipimus ut quod debes solvas, abla-

tumque temere reslituere non differas. Si hoc non

feceris, etiam advocalo npstro imperatori, et omni-

bus fratribus nostris publice et per legatos nostros

querimoniam faciemus. Moguntino episcopo, quem
nobis pessimis criminibus accusando detulistis, ad

respondendum nobis inducias dedimus ad festum

sancti Michaelis, Huic rei te cum cseteris fratribus
B nostris volumus interesse, ut, sicut eum accusasti

absentem, ita iilum veris testimoniis sub nostra

auctoritate convincatis praesentem. Relatnm est no-

bis a quibusdam quod Judaeisbaptizatis, nescio qua
ratione, permissum sit apostalare, ritumque Judaismi

excolere. Quod quia inauditum est et prorsus nefa-

rium, teet omnes fratresnostros verbo Dei conslrin-

gimiis, quatinus id, secundum canonicam sanclio-

nem et juxta Patrum exempla, Corrigere festinetis,
ne sacramentum baptismi, el salutifera invocatio

nominis Domini videatur annuUari.

XI.

Clemens III anlipapa G[odeboldo]prwposito el uni-
verso clero Mogunlino scribit de Rulhardi archi-

episcopi criminibus. Qtiem dicit ob Simonim in-
C famiam piimum « per Romanm Ecclesimcardina-

les Wuriuum, Anustasium et Adalmarium, postea
ab epiicopis Tiderico Albuncnsi et Ruopperlho
Fuveniino, poslremo per Hugonem sacri palatii
diaconmn, > ter vocatum non venisse, imo viotala
imperr.torte fidelitate ad regni ac sacerdolii inimi-
cosse conlultese, iteque concitatis, et vitm el coro-
nw imperatoris insidiatum esse. Aliis incusalio-,
nibus addilis, obedientia Ruthardi eos soivil; cui
nequis communicet, sub anaihemalis pcena inter-
dicil. « Data p. m. Tiderici Albanensteepiscopi JV
Ilc.l. Aug. defuncto Urbano IVKal. Aug. sine via-
tico corporte et sanguinis Domini. » (•Legendtim
haiid dubie est: jDafa. •—n Kal. Aug., defuncto
Urbano iv Kai. Aug. etc.)

(Anno 1099.)

[Apud SCHUNCKjBetfr.sur Muinzer Gesch.II, 115,

teste JAFFERegesta pont. Rom., 447. —Incip
i Quanta liis temporibus. >]

PtTROL. CXLVIH. 27

APPENMX TERTIA.

YETERA MOrWMEIYFA

CONTRA SCHISMATICOS

TAM OLIM PRO

«REGORIO ITIi

ALIISQUE NONNULLIS PONTIFICIBUS ROMANIS CONSCRIPTA, ET.NUNC PRIMUM IN LUCElI
VINDICATA

S T U D 10

GLARISSIMI ET ERUDITISSIMI VIRI

BOMINX

SEBASTIANI TENGNAGEL

J. U. DOCTORIS ET GJESAREI VIENNJE BIBLIOTHECARlf

(Opp. Gretseri VI, 429).

AB NOBILEMET CLARISSIMrjMYIB.UMACDOMINTJM,D*SEBASTIANUMTENGNAGEi.

Dum veterum chartas densa caligine mersas
Extrahis in lucem, ne pereairtque caves :

Jure tibi applaudit doctorum tvrrba, rogatque,
Tales ut pergas promere semper opes.

Sint alii CONDI, sint CLUSU et omnia claudant;
Tu PROMUS nobis esto et APERTA simul.

EPTSTOLA NUNCUPATORIA

Reverendissimo et illustrissimo prsesuli ac domino domino Melchiori KLESL,episcopo Vienneusi nomi-

nato, episcopatus Neostadiani administratori coniirmato, cathedralis ecclesise Viennensis prseposito, et

arcliigymnasii ibidem celeberrimi cancellario, sacrse csesarese el regise majestati a consiliis, Domino su6

clementissimo, etc.

Quantopere o".'&,ev«vw.<r,illustrissime et reverendissime prsesul, apertis machinis, telisque, aique crini-

culis pugnent, ut sacrosanctam illam pontificum Romanorum nlajestatem et aucloritatem violent, labefa-

clcnt, ac deuique funditus excisum eant, teslatum facit, luce meridiana clarius, eorumdem indefatigabile

BlHdium,quo obsoletas schismaticorum affanias, apinas, et purgamenta, horridis jam diu merito damnata

tenebris, ceu nare canina, investigant, eruunt, et dias in luniinis oras confertim protrudunt : ac si quid
in venerandum Uludsacrse hierarchise caput, quod Indi, jEthiopes, Arabes, Persse, Tarlari, etiam religionis
nostrse nonconsecranei, ut sileam Europseos, supremam inter Christianos auctoritatem obtinere agnoscunt, si

quid, inquam, petulans aliquod ingenium amori, odio, vel lucrOobnoxiumchartis male sanis illeverit, id KXKS-

6o>,oyotisti et -x«}.af*ocr<pKXTKr.,veluti ccelodemissum et tpfiaiov aliquid arripiunt, cudunt, recudunt, ac tantum

non cedro et immortalitatedignum censent, alque hinc sinuosi ilHCenturiarum et memorabilium recondiia-

rumquelectionum, aliique ejusdemnotsemale sulicentones, tanquam vomicseetcarcinomata sincerseveritatis,

prodierunt, licet illi ipsi, quos adco amant, vulgant prostituuntque auctores, magnam partero. ab horum

profanis dogmatis sectisque varie disseclis dissideant, atque ita asciam, quam nobis infligere magno conavu

Jaborant, sui* Ulidant cruribus.
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Horum itaque exsuscitatus studto et industria, ut et ego, quem in Ecclesia tenet (B. Augusliui duturii

usurpo [epist. 1(35])ab ipsa sede Pctri aposloli, cui pascendas oves suas commisit Chrislus, usque .ad prse-
sentem episcopatum successio sacerdotum'; tenuem Symbolamaliquam in augustum hoc et iisdem cum

sole Hmitibus circumscriptum catholicse Ecclesiai amphitheatrum conferrem, membranacea qusedam opu-

scula, cseteroquin situ squaloreque peritura, et tineis blattisque' excussi, exscripsi, et pancratiastse nostra-

rum partium eximio, revereudo P. Jacobo Gretsero societatis Jesu, una cum suis typis exprimenda dedi,

quse, cujuscommatis sint, ritlaciniosa orationeexplieem, supersedeoj ne illtid e trivio Lucilianum audiani»
— Scruta quidem,ul vendat, scrutarhC laudut,

Prmfraciam sirigilein, soleam improbu
1dimidiatam.

Illud interim elogii vice sit, quod iiaxapkris ille annalium ecclesiasticorum promris condus iliust. car-

dinalis Baronius, hsec noslra videre, et commentariis suis inserere summis votis discupiit, quse indeptus
haud poerritendum auctariumXI et XII lomo junxisset, et calumniaruro illas nebulas, quas veluti e-plau-
stro in Gregorium VII, Alexandrurri III et Adrianum IV, xrjy.aSto-uvy)M<rnvi(ut Callimachi verbis utar) pro-

fundunt, illustri hoc veritatis sole clarius dispuHsset. Sit itaque hsec nostra opella, veluti tenue spicum post

magnam Baroniauam segetem, relictunii

Quam tuo illustri nomine, illustrissime prsesul, eeu Palladis segide, coritrarupiconum et yitilitigatoruiii
incondita rostra, tectam, publici juris nunc facio, el tibi, ut eamdem laborum et periculorum aleam cum

pontiiieibus nostris, quos scriptio tuetur, ssepenumero subeunti, jure optimo L. M. dcdico. Tu enim, ma-

gne et invicte athleta, manu conserta ciim adversariis crebro congressusj eorum strOphas, sutelas, varieque
conlextas technas, veluti aranese telam, unico ictu discidisti, u.sque aded ut grandiloquentia tua, quasi
Mercuriali quadam cateha, devincti, perculsi et prostrati, veritati manus darent, et ejeratis, quibus hacte-

nus imbuti.fuerant, profanis mysteriis, in fidei nostrae orthodOxsenumeros transcripli, pro eadem velle uri,

Vinciri, virgis ferroque necari, sese sacramentis alacres promptique obligarent. In quorum animis porro fir-

mandis dum strenue adlaboras, caput hoc tuum, religioni propagandoe devotum, prsesentaneo ssepe pro
Christo et Ecclesiaejus objecisti periculo, et, contemptis inimicorum hinc inde imminentium insidiis, con-'

tempta vitse praesentis cura, seternaj vitaeviam regiam, totius venerandse antiquitatis vestigiis tritam,
erronum diverticulis et prsecipitiis flexuosis insuper habitis, neophytos tuos ingredi, gratia duce, comite

fide, constanter solideque docuisti.

Usqtie adeo ut religio catholica, quoecollabascere hic patilatini acretro in pejus ferri tiim temporis visa

erat, omnem sui cultum, ornatum ac incrementiim, quo nunc splendet et efflorescit, tibi uni, ut incom-

parabiii propugnatori, qui se murum ac vallum aheneum pro domo Domini confertis hostium telis vel

millies objecit, gratissimo se debere animo profiteatur, quse licet nuno iterum temporum injuria nonnihil

liic delibari et adversaria cervicem erigere, pederiique nostrum premere videatur, spes est tamen conforO

nt nova et ignobilis hsecTitanum soboles, cceiuhr coslitesque hefarie oppugnans, supremi Moderatoris

ductu auspiciisque, cujus decreta figit et refigit, ex alto dejecta, sua aggestorum montium mole obruta op-

pressaque demum jaceat. Conferant itaque pedem, irruant etimpugnent andabatarum in morem, terribi^

lem hanc, et ut castrorum aciem bene ordinatam, Romanam vere slatu felicem Ecclesiam (ritTertuUianii;!
Afer ail [de Prwscript. c. 36]), cui totam doctrinam apostoli cum suo sanguine profuderunt, ubi Petrus

passioni Dominicse adsequatur, ubi Paulus Joannis exitu coronalur, ubi apostolus Joannes, postquam in

oleumigneurri demersus nihil passus est, in insulahi relegatur. Stabit hihilomintis illa, ut C.SC([IU-JTO-
iriSilos xtwv,"ut columna et frrmamentum veritatis, adversus quam ne inlerorum quidem portse prse-
valebunt.

Quo in omine abjungo, et ut tenrie hoc chartaceum munusculum, meritorum ih me tuorum mnemosynon,
lubenti manu et serena fronte, illustrissime Msecenas,excipias, et editorem suum, cum prope solus

.... Tristes hac tempeslate Camenas

Respicis....,
auctorilate et gratia tua complectaris et foveas, et ad majora pubiicanda exstimules, rogo, et supremum

numen, ut conatus tuos reipublicoe Christianse salutares annutu suo firmet prosperetque, ex animo vovco.

Dat. ViennseAustriorum, ex Museo Regio, xm die D. Hippolyto Austrise tutelari sacra. Anno salulis a

Chrislo restitulse 1611. • SEBASTIANUSTENGNAGEL

JC"s*et Cses. Reg. Biblioth.

*"*- ' •!'• ii ' -i .«•'..'—...--^-i-iin.if.—•;•- 'o.m '.'i-i • ' '.^1.1- =—- ' ' -' " *' -'' »*WtK'

INDEX AUCTORUM.

I. Epistola S. Gebliardi archiepiscopi Salisburgehsis ad Herimannum episcopumMetensemt
II. Vita S: Ailmanni episcopiPassaviensis.
ni. Vita B. TiemonisarcldepiscopiSalisburgensis.
IV. Vitd S. AnselmievisconiLucensis.
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V. Domnizonispresbyteri de viia et rebus gcsiis Malhildis cotnilissw tibri duo. (Editionem Muratorii se-
quimur. EDIT.PATROLOG.)

VI. Bernaldi Conslantiensis presbyteri,opusculnm de vilanda excommunicatorum communione, elc. - (Apud
nos accednnt opuscula Bernaldi jam eodem Gretseri Operum tomo VI edita. ID.)

•VII. Sytvidtis Moguntinu cum Sigefridi urciiicpiscopi Mogunlini uliorUmqueepisiolis.
.VIII. Epistola Stephani cpiscopi Halberstatensis.
IX. Episiolu S. Anselmi urchiepiscopi Canluariensis,
X. liessonis Scholastici commenlariolus de rebus gcslis ititer CaUistum pupum Cl Henricum V regeni uc

imp. (Damus infra in CALLISTO11,ad an. 1124, ID.)
XI. Vurim haclenus inedilw epistotm.

SANCTI GEBHARDI

ARCHIEPISCOPI SALISBURGENSIS

EPISTOLA AD HERMANNUM EPISCOPUM METENSEM

FRO

GREGORIO VII PONTIFICE MAXIMO

Contra ejusdem temporis sehismaticos

Nunc primum ex tenebris in lucem prolala.

LECTORI.

Amicc leclor, si nosse cupis quis quantasque epistolse hujus auclor fuerit, lege Vitam ejus edilam a G,
V. D. Ilenrico Canisio, lora. llanliquoe Leclionis, et tom. VI, ubi res ab eo gestas longe copiosius expUcatas
invenies. Adi eiiam Brunonem a Frehero edilum lom. I Scriplorum Germanicorum ; ad calcem Coninien-
tarii De bello Saxonico, ubi memorat, Gebhardo nostro in conventu quodam utriusque parlis episcoporum
ct principum, parles perorandi demandatas esse. t Nostri, inquit Bruno, rumpentes silentium, nt omhiuiu
faccrel vcrbum, Gebehardum pelierunt Salzburgensem archicpiscopum. Qui surgens, ul erat vir per om-
nia prudens, el honeslus, et lionori quem gerebat non minimum confercns honoris, vultu modesto, yoco
mediocri, scnsum profudit sapientis etpii pecloris.

Quia vero oratio S. Gebhardi ad calamilatcs illorum temporum melius perspiciendas, et ad hujus epi
stolse, quam publicamus, clariorem.inlelligentiam plurimum facit, haud gravabor eam lectoribus hocloco
reprsesenlare; cum Brunonis De bello Saxonico historia paucis sil nola. Ila ergo S. Gebhardus ad episco-
pos ct principes, qui a schismaticorum parlibus stabant.

i Episcopt venerabiles, cselerique. *...Reliqua habes Palrologiw totn. CXLVIl. coi. 489, in BIIUSOSE.
Hsec S. Gebhardus anno 1081, cui Berloldus Conslantiensis suo in Ghronico ejusinodi monumentum

posuit, anno 1088. Gebehardus venerandw memoriw Jtwaviensis archieptecopas, in causa S. Pelri prwci-
puns, qtii schismalicos publice diclis et scriplis confutare consucvil de hac tuce sublraclus xvn Kalcnd
magnum mcsroremCatliolicis reiiquit. In Yila tom. VI, antiquse Leclionis obiisse diciturxvi Kalend. Julii,
ii) castro suo, quod Werven dicitur.

Porro Hermannus episcopus Metensis, ad quem S. Gebhardus hanc epistolani dedit, hoc elogio ab eo-
dem Berloldo cohonestatur, anno 1090 : lleremunnus pim mcmorim Metensis episcopus, et Bertoidus dtix
Alemunniw, filiiis Rudolphi regis, in fidelilate S. Pclri, Maia mense, diem extremum clausere, mugnumqtie
mwroremCalholicis, et exsultalionem schismaticis reliquere.

Sed jam ipsum S. Gebhardum loquentem audiamus, in quem schismalicus apologista, in apologia pro
Ilenrico IV, quam haeretici nostri nou semel excuderunt, acriter dentes slringil; quod tanli viri auctori-
tate el auspiciis plurimi a schismaticorum castris abslinerenlur et revocarentur. At citius anoiiymus iste
dentes suos fregit; quam S. Gebhardi famam et existimalionem infringere potuerit. Crescet extento Ge-
behurdus mvo, illum aget penna meluenle solvi fama supersies.

" ' "' ' ==a

EPISTOLA S. GEBHARDI

ARCHLEPISCOPISALISBURGENSIS

AD HERMANNUM EPISCOPUM METENSEM.

Vcnerando in Chrislo Patri et Domino, HERI-
MANNOsanciae Metensis Ecclesise episcopo GEBHAR-
!>usfrater et coepiscopus, quidquid potest in Chri-
sto melius.

A Mandavit jam secundo, charitas tua mihi meis-
que in perseculione socus, indicare tuse paterniiati
quid in hac Ecclesise dissensione tenendum sentieii-

dumque censeamus, ut respoudere valcas his dtii
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contraria sentiunt et loquuntur. Nos autem, moduli
liostri non ignari, ad instruendam prudeutiam tuam

nequaquam prorumpimus, quod non minus ridicu-
lum foret quam si quis solem facibus adjuvare vel-
let. Huc accedit quod, sicut facultas hoc non mini-

strat, sic nec voluntas sqggerit. Tsediosumnamque
et supervacaneum videtur, illos prseparandis rcspon-
sionibus operam dare, quos nemo dignatur audire.
Rarum infortunii genus cst quod palimur,.qui et in

multis accusamur, et>tamen nullum excusandi lo-
cuni habere nossumus. Seniores namque noslri,
scilicet conlrarise partis episcopi, eam cum suis sa-
cerdotibus humanitalem in agendis causis exhibere

dedignantur quam nec propriis mancipiis quem-
quam oportet denegare, non uteutes in nobis excm-

plo beati Job dicentis :..Si contempsi,subire judicium
cuin servo et ancilla mea (Job xxxi).

Ex quo enim hsec inter nos dissensionum scan-
dala oriri coeperunt, nunquid illos, licet frequenter
etdevote orando, exorare potuimus quatenus, ad

rjeformandumEcclesioe-formam,,et nos illos audire
et audiri ab illis concederent, proniitlentes, si parli
illorum justitiam favere constaret, nos sine dubio

sentenfiam illDrumsecuturos

Sed fortasse ignorantibus incredibile videtur quod
dicimus, tantoediguilatis et reverentise viros aflli-

clis fratribus non solum compassionem non exhi-

here, sed et justitiam denegare. Ad faciendam ver-
bis nostris lidem, propter legaliones quibusdam il-
iorum privatim directas,. ipsas personas exprimi-
»aiis cum quibus in publico colloquio vivis vocibus
hsee tractata sunt; scilicet archiepiscopum Colo-

niensem, episcopos Babinbergensem, Spirensem,
electos (electum) Treverensein, electos (eleclum)
Trajectensem. Istis pene omnibus Saxonise et Thu-

ringioe majores, ubi condictum est, obviam vene-

runt, et, in ea quain prsediximus sententia concor-

dantes, ultro se discutienrios obluierunt,, ea condir

tioneut, si caiisam suam juxta leges et consuetudi-

nes ecclesiasticas defender.enon possent, sanioribus

illorum consiliis acquiescerent, non confusiojiem
hoc reputanles, si, meHoraetviciniorasaluti ab illis

discentes, errorem suum relinquerent.
Hsecin auribus omnium qui aderant non conten-

tiose, sed humiliter proponcnles nihil profecimus.
Et nunc super hsecomnia, fratres et domini nostri,,
nihil fratemis calumniis et supplicationibus moti,
ea qua coeperunt erga nos induratione perdurant,
nobis quidem a.udienliain deneganles; aliis, quibus
valeut et qnantum valent,. sinistra de nobis insi-

suant; nos seductos.et seductores, nosperfidos, nos

imrninentium malorum caput et causam esse le-

stantur. Quod sicut incessanter, ita nec efficaciter

docent. Adjuvat enim sacerdotalem doctrinam re-

galis munificentia, quse uno eodemque incitamenli

genere etdoctores facundos et auditores dociles

rcddit et capaces. Tantum persuadendi studium

fcmiaplurimornm credulitas subsecuta esl, ut etiam

oves nostroevoccm nostram uon audiant, sed alie-

A nos sequantur. In Iocis siquidem de quibus nostrss
partis pontifices expulsi sunl, doctrinse sibi locuni

>indicant, ibique, in Ecclesiis non suis, oves ad se
non pertinentes usurpalse prsedicationis.pabulo ad

hocusque informaverunt, ut pastores pios non so-
lttm despicerc, sed etiam persequi dignum arbi-
trentur.

Ergo si eousque prodit iniquitas nostra ut mih-
lum de aberratione nostra dubietas locuro habeat,
et magis plectendi simus quam audiendi, oportuit
tamen viros qui ejusdem nobiscum sunt nominis
et officii convertendis fratribus potius quam per-
dendis studere, errantibus viam veritatis ostendere,
et salutaribus monitis divisa membra ad unitalem
lucrari. Hoc bonum esset et acceptum coram Sal-

2 vatore nostro, ut qui de pleniludine ejus abundan-

tius acceperunt,.acceptain prse aiiis graliam in alter-
utrum administrarent (I Pel. iv), sicut scriptum
est : Qui audil, dicat: Veni. Bonum quidem esset,
el fratcrnilatis aniatoribus conipetens, iu tali, ut

aiunt, proecipitio positos, etiam nolentes retinere,

quanto magis eos qui sunimoid desiderio expetunt,
et reciiora docenlibus obedire in prjmptu habent.

Non grave aut inhonestum atbitrantes sic ab aliis

vinci, ut et ipsi suum errorem vincerent,

Postremo, si tantoeobstinationis cssemus ut veri-

latis sermo in nobis non caperet (Joan. vm), ipsl
tamen impiis iniquitatem suam annuntiando ani-

uias suas liberareut. Nobis autem, quorum calami-

r latis adeo cupidi sunt, carbones ignis congererent;

qtiia tunc nobis maior confusionis cumulus accre-

sceret, quando, agnita vcritate, ab eis de ignoran-
tia excusationem non haberemus.

Agenunc, charissime Pater et domine, quando-

quidem nos indigni judicamur quos verbum verita-
lis erudiat, cum domus exasperans (Ezechl H) si-

mus; tu tamen, cui, pro commorandi vicinitate;

colloquendi cum eis facilior adituss^patet;, quem'
etiam, tam pro vitoequam dignitatisiioncstate,: re-

pulsam pati non oportet : tu, linqriaro, pro 'liobis"

verbum fac; tu, tibi inler nos ^mediatorisvicem as-

sume. Audi ab eis quod audiamus; ex le disce quod
doceas; inquire quibus ecelesiasticis sanctionibus

causam suam probent, nostram vero improbent;

D qtialenus per te illos audiamus, quos per se ipsos
audire non contingit, et quod proprii oris officio

impetararenon po,tuimus,per ailegantis reverentiam

consequamur.; • "

Quod si, tMe charitati acquiescentes, hanc a te

vicissitudinem exigunt ,ut, sicut suam nobis,- ita

nostram illis sententiam insinues, dic quod nosti,

dio quod'riihil novum, nihil inusitatum cudimus,
nihil a nobis quasi ex nobis, sed quod audivi-

mus et vidimus, quod patres noslri narra

verunt nobis (Psat. LXXVII), nihil de nobis prse-

sumentes, sed potius contenti slare et tenere

traditiones quas didicimus (II Thess. n), nihil

per contenlionem; nihil per argumentalionum ver-

sutiam, qu?3.inimica est lidci. Quod nec propo-
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siti nostri est, nec setatis; quin potius ea quse A:

hujusmodi sunt aitali decentius lascivoe relinqui-,
mus, his quidem qui ad hoe exercitatos sensus
habent, non, ju^ta Ap.ostolum,ad discretionem boni
et mali (Hebr. v), sed ut ingenii sui subtilitate et

lingqse volubilitate id quod jusium est, quasi recte

pervertant. Nostri autem nec officii est, nec studii
esse debet, ut dicamus bonum malum, et malum,
bonum; s.ed ut Dojmininostri semulatores, quantum
ipse concesserit, sludeamus reprobare malum, et

eligere bonum (Isa. vn)
Hac.itaque puritate contenti, eo, quod in pvsesenti

versatur riegotio.,hoc solum tenemus quod Ecclesia
catholica semper tenuit, quod ab initio coeptse
Christianitatis usque ad monstruosa hoec tempora,
stabile et inconyulsum perstitit, scilicet quod ex-
communicatis npn est communicandum. Hsecnam-
que dissensionum causa est et seditionum, quod
illi ab excommunicalis non abstinent, et non absti-
r.endum docent. Nos vero et abstinemus, et absti-
nendum. persuademus, prsecipue ab illis qui a
nrsecipua et prima sede excommunicantur. Quse
diversitas coniraria docentium sacerdotum vere
facta est ruina populi, vere multorum radix ma-
lorum. Ex qua tot male fecundi rami puUulanles in
universa Ecclesia varios fructus protulerunt, et
quotidie proferunt. Quorum fructuum amaritudo
amarissima non tam ramis quam radici ascribenda
cst. Quidquid cnim studia partium delirant, quid-
quid in hae rerum turbulenlia a subditis perverse ,

agitur, juste iu capita perversa docentium [videtur
deesse vocula recidit, relabitur, vel similis]. Vere
nunc impletur quod scriptum est: Egressa esl ini-

quilas a senioribus judicibus, qui videbantur regere
papulum (Dan. xin). Hi namque qui veritatis proe-
cones dicuntur, quibus credita sunt eloquia Dei ad

eyangelizandum populo Dei, si id ipsum dicerent
omnes, et non essent schismata in eis; si more
speculalorum providerent quater.us contentio inter
eos aut non oriretur, aut orta, collatis ex more
fraternitatis traclatibus, sedaretur; dubium non est

quin illorum in assertione veri unitatem unitas
etiam populi sequeretur, et adhuc in suo statu

permanens antiquam pacem obtineret Ecclesia, quoe
nunc, inimicorum suorum pedibus exposita, iuau-
dita contritione conteritur, et incomparabili tam

corporum quam animarum strage cruentatur. Cujus
sanguis non incongrue de manibus illorum requi-
ritur qui, eam in sui procuratione suscipientes,
eontra eam dogmatizando transgredi fecerunl po-
pulum Dei.

Nos jgitur et qui nostroepartis sunt, quibus etiam
Ecclesioe disciplina commissa est, ipsi Ecclesise in
hoCsatisfacimus, quia nihil docuimus vel docemus

proeter jd quod didicimus. Si inquirimur unde, a

quibus didicerimus, certe multos et nequaquam
absCuri nominis ddctrinse nostrse astipulatores ha-
herflus. Apostoli nos docuerunt, apostolorum suc-

^cssores, apostolicss ssdis pontifices; prseter illos,

Limo secundum iilos, aliorum Patrum copiosa muk
titudo, qui notse sanclitalis et auctoritatis sunt r
quorum doctrina fulget Ecclesia, et qui cum Do-
mino regnant in coelis, et in terris miraculis eo>-.
ruscant; quorum sanctionibus non ignorantia vel
negligentia, sed studio reluclari, quid aliud est
quam spiritum, qui per eos locutus est, biasphe-
mare ? Istis sine dubio, et non nobis adversantup
quicunque ab excommunicatis anle canonicarii
examinationem non abstinent, et non abstinendum
doeent. Talia enim prsedictos Patres concordi et
assidua prohibitione vetasse non solum hi sciunt
qui ex scriptis illorum aeceperunt, verum etiam
rudes. et iUitterati, qui, etsi iegem ignorent, tamen
.ea quse legis sunt (Rom. n) ex inveterata et nun-

2 quam mutata consuetudine didicerunt. Hsec itaque,
quse legislatorum talium unanimitate statuta, usu
antiquissimo huc usque stabilita sunt, quando-
quidem apertis oppositisqtte impulsionibus quassari
nequeunt, quasi ex latere machinationes parahtur
ad deeipiendas illorum opiniones [forte, animas}
qui minoris inteUigentise sestimanmr.

Et quia apud tales eliam npn. leviter agitur, ufc
in adeo triti lateque patentis itineris duclu exorbi-
tent, juxta iter scandalum ponitur (Psal. cxxxix),
dum qusedam vitia veritati ad stibversionem veri-
tatis iUis proponunlur, Audivimtis cnim quosdam
contrarise partis clericos, de sua scientia gloriantes,
id studii habere ut de sacris tindique codicibus

C illas sententias colligant quas sancti Patres ad
cohibendam ijlorum sacerdotum intemperantiam''
condiderunt, qtti in proferendis senlentiis.prajcipites
sunt indiscrete ligando vel solvendo. Yere in his,'
ut in omnibus, laudabiles atque amplectendae illo-
rtim sentenlise, qui omiiium sic curam gerebant, ut
et prselatps a praecipitatione compescerent, et' sub-
iectorum innocentise defensionem necessariam pro-
viderent.

r

3 Yerum illi qui, ad hoc quod persuadendum
t susceperunt, ista introdacunt, bono, at non bene

s utuntur. Nam quod sancti doclores ad communem

B profectum tam eorum qui prsesunt quam qui sub-

e jacent constituerunt, hoc isli procul dubio ad
- pj contemptum episcopalis minislerii, et ad suscitan-

n dam inter pastores et oves discordiam assumunt.

s Quod in hoc profeclo patet, quia illas solummodo

sententias quas suse persuasioni coramodas esisti-

mant auditoribus suis inculcant, aliis prorsus
silenlio oppressis, quas nihilorainus Patres catho-

lici de eadem re statuerunt, quseqrie ad hanc Hlem

a dirimendam ita necessarise sunt ut nullo modo sine

n illis juste diffiniri valeat. Quse vere illse sint, ne-

is quaquam a nobis doccndi sunt. Ipsi enim roelius

a nobis sciuni multos Ecclesise doctores mullimodis

m [multis modisl et verbis hoc instituisse, ut, si

i- quando de sententia excommunicationis contra-

c- dictio oboriretur, canonicis discussionibus utriusquo

s, partis diligens examinatio iicret, ef sic excowmtt,-
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nicatoris sententia aut probaretur aut emenda-

retur.
Heec et his simiUa prsedicti fratres, quasi Lnco-

gnitanee aliquidad rem pertinentia, dissimulantes,
ad hos SUOSJsequaces instruunt ut, temere et-

absque omni probatione legitima prolatam in se

sententiam contemnentes, jugum disciplinsepenitus
excutiant. Cumque ignorent minime hoc etiam an-

tiquitus scitum esse, quod pastoris sententia, sive

jusla sive injusta, timenda tamen sit; illi homines

sub anathemate positos securos, et de timenda illa

a nostra diy.ersione[nobis diversa]' nihil sollicitos

reddunt: illa Scripturarum teslimonia frequenter

replicando, in quibus boc astruitur, quod qui inno-

centem maledicit, sibi plus nocet quam cui nocere

a.ppetit, aliaque in hunc modum. A quibus sancto-
rum verbis nequaquam nos dissentlmus, quin
poiius cum amorQ et reverentia, recipimus, stu-

dentes, quantum divina.largiente gratia possumus
de illa pastoralis officiiabusione et nobis cavere, et
aliis ut caveant; persuadere. Illis autem qui hsecad

suae partis adjumentum plus sequo intorquent, cum
tali moderamijie assensum praebenius, ut nequa-
quam ultra terminos constitutos illorum yestigia

prosequamur : non adjicientes ut hoc ex illorum
eocumentis subintelligamus, quod jam suos audi-
tores subaudire fecerunt; hoc scilicet ut, si quis
excommunicatus injuste se excommunicatum nu-
dis tantum verbis asserit, excommunicatoris

sentenlia protinus. irrita judicetur. Si stabit hsec

consequentia, jam anulloexcommunicato abstinet;

quia nullus eorum se juste judicatum esse fatetur :

s.ednon est sequa partitio ut subjecti ita audiautur

quatenus prselati inauditi proejudicium patiantur,
sicut dicitur : Non essejustum mediatorem, qui sic

mmm partem audit, ut nihil alleri reservet.

Quod si hsec noyiter emergens doctrina in Ec-

clesia fructificare Coeperit, antiqui Patres in vanum

laboraverunt (Psal.cxx.vi), qui id modis omnibus

salagebant, id conati sunt, quatenusjn uno Ghrjsti

corpore, quad est Ecclesia, nec ab excellentioribus
membris minora gravarentur, nec inferiora superio-
ribus resultarent. Multse illorum constitutiones,
causse quoe inter nos yentilatur congruentes, hoc
novo dogmate frustrantur et in irritum cadunt.

Quorum synodicas et decretales sententias si hic

inserimus, fortasse fastidium legentibus ingerent,
eo quod tritse sunt et tam us.u quarn auctoritate

notissimae.Quandoquidem autem illi qui contraria

agunt !am serense luci caliginem inferre conantur,
nccessarium ducimus, contra ingruentes novitalis

hujus obscuritates, antiquam et notam Ecclesise

lucernam super candelabrum ponere (Luc. xi), ut

quod illi tanto cojiatti oblivioni tradere conantur,
nos ad memoriam, revocemus, satis ses.timantesad,

defensionem nostram nota, replicare qua>mut nova

ihtroduxisse videamur.
ancti Patres in Nicsea congregali, cum juxta

institulionem apostolorum, et eorum apostolicorum

A qui ante synodum Nicsenamfuerunt, decernerent de

hisqui communione privanlur, seu ex clero sea ex
laico ordine, ab episcopis, ut hi qui abjiciunt et qui-

abjiciuntur [videtur deesse vocula innotescerent,
ue/ similis], ita subjunxerunt: Requiratur autem ne-

pusillanimitate, aut conlentione, vel alio quolibet
episcopi vilio videatur a congregatione seclusus

(Nicmn. concil: cap. S). Qualiter autem quibusve
modis inquirendum sit, nihilominus addiderunt his

yerbis : Ut ergo decentius inquiratur, bene plaeuit
annis singulis per undmquanique provinciam bis in
anno concilia celebrare (Nic. conc, loc. cit.); et

csetera qu-sesequuntur.

Igitur qui ad decenlem rei hujus inquisitionem
concilia celebranda esse decrevernnt, nequaquam,
ut nunc moris est, arbitrati sunt ad probandam
eorum qui abjecti sunt innocentiam hoc posse
sufficere, si passim vageque in suos excommuni-

catores ahsentes convilia etobtrectationes eructent.

Ergo qui contra sacros canone9 Nicsenos, nulla-

condicta synodo, nulla prsecedente inquisilione,
canonica cPmmunione privatos in communionem

recipiunt, audiant si ejusdem conciHi statutatam

leviter violanda sint et contemnenda; audiant quid
sanctus Gregorius de auctoritate quatuor concilio-

rum principalium, quorum istud proecipuum est,
sentiat. Siquidem in epistola Alexandrino, Antio-

cheno, Hierosolymitano patriarchis directa, sic

ait (lib. i, epist. 24): Sicut sancli-Evangelii quatuor

P libros, sic quatuor concilia suscipere etvenerarime

fateor, quia in his, velut in quadralo lapide, sanctm

fidei structura consurgil, et cujuslibet vitm atque
aclionis norma consistit. Quisquis'eorum soliditalem

non lenet, etiamsi lapis, esse videatur, lamen extra

mdificiumjacet.
Item, post pauca, de iisdem conciUis : Quia, dum

mdversali sunt consensu constiiuta, se et non illa

deslruit quisquis prmsumit aut solvere quosligant,
aut ligare quos solvunt. Quisqute ergo aliud sapit,
analhema sit.

Audiant etiam qui tanto adnisu sancti ac magni
concilii Nicseni statuta annullare satagunt, specia-
lem de illo beati Leonis sententiam (epist. 53) : Leo

episcopusAnatholio episcopo,Notv trecentis, iuquit,

D decem alque octo episeopis, Iqudntumlibet copiosior
sit numerus sacerdotum , vel comparare se audeat

vel prmferre; cum tanto diviniius privilegio Nicmna-

synodus sit consecrata, ut sive pef pauciores sive per

plures ecclesiastica judicia celebrentur, omni penitus
auctoritate sit vacuum quidquid db iliorum fuerit
constitulione diversum.

Item de eadem re: Sancli et venerabitesPatres in>

urbe Nicwna, sacrilego Ario cum sua impietale dam-.

nato, mansuras usque in finem mundi legesecclesia-

siicorum canonum condiderunt, et upud nos, in tolo

orbe terrarum, m. suis constilulionibus vivunt, el si

quid usquam aliter quam illi statuerunt prmsumi-

lur, sine cunctatione cassatur : Ecce nos sumus, in

quos fines smculorum devenerunt (I Cor. x), inquo-
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rum temporlbus illsepenitus ieges destruuntur, quas A

sancti doctores usque in finem mundi mansurass

proedixerunt.
Quandoquidem igilur syhodo cujus hic testimo-

nia inserta sunt,omnes synodi quse aulhenlicse

gunt, quasque Ecclesia recipit, principatum conce-

dunt, singulas aliarum sententias annectere non tam

necessarium esi quam prolixum. Unum tamen e

pluribus de Sardicensi concilio excerpere, non abs

re ducimus. In hujus namque concilii prsefatione ,

cum de diversis diversorum conciliorum regulis

traclaretur, ita tandem subjunctum est: Sed in Ids

omnibus Uia sequi debemus quwcunque a Nicwno

eoncilio el a sancla alque aposlolka Rpmana[Eccle-

sia] non discrepare videmus.

Quod autem in ejusdem concilii capitulo 17

invenilu-r, illos velimus attendere qui tam fa-

cile etiam quorumlibet episcoporum, nedum Ro-

mani pontilicis senlentiam sine legali examina-

tione rescindunt; quasi discussione non indigeat

quidquid illorum verbis sive justum sive inju-

stum asseritur. Continetur autem sic in prsefmito

capitulo : Si episcopusquis forle iracundtts, quod esse-

non debet, cito et aspere commovealuradversuspre-,

sbyterumsivediaconum suutn, et exterminare eum de

Ecclesiu volueril, providendum est ne innocens dam-

netur, aut perdut-contmunionem. Et, paucis intcr-

missis, sic demum concluditur : Tamen, priusquam
omnia diligenler et fideHler exandnentur, eum

qui fv.erat a communione separatus , ante cogni- (
iipnem nullus debel prmsumere ut eum communioni

i,ociel.

Ecce in hoc loco specialiter de illo excommunica-

tionis genere agitur, quod, iracundia grassante,

comrailiilur, quod propero et aspero motu accelera-

lur; et lamen sumraopere cavelur ne vel sic excom-

municatum ante diligentem examinationem aliquis

recipiat,
Hsec.et bissimilia in conciliis et in Romanorum

prsesulum decretis quasi usque ad faslidium incul-

cantur. Nec hoc quidem intermittitur, qualis utros-

que viudicta sequatur : istos, si excommunicatis

scienter et aute utriusque partis justam examina-

lionem. communicant, latebrasque defensionum,

quominus ad satisfactionem perducantur, prseten-

dunt; excommunicalos autem , si anle audienliam

communicare prsesumpserint, si causoe suse adesse

neglexerint, si infra constilutum terminum coram

suis excommunicatoribus causam suam non per-

cgerint, si interdictum sibi ministerium usurpave-

rint; qusequia nulli incognita sunt, lalius hic enu-

merare nec necessitas exigit, necbrevitas epistolaris
admiltit.

Sed quia adversus ista excusalio locum non ha-

bet, fprtasse ex ipsis quiddam nobis objicitur, quod
in prsedicto capitulo statutum est; quod nos qui-
dem , sicut alia qusedam, compendii causa reticui-

\ (455) Yidetur locus corruptus et leg. Sicul debuit fieri, facta non fuisset.

mus,-.illudvidelicet ubi dicilur : Quia Qporletei.qui

abjeclus esl non negure audientiam roganii; et.ilie

tpiscopus qtii eumjuste vel injusie abjecit, patknler

accipiat ut negptium discutiatur. Hinc; ut putamus,
ad excusandas excusationes (Psal. CXL),occasiones,

sumunt, quasi propter hoc, examinatio, sicut der

buit, fieri non debuisset (455), quod excommunica-

tor ad probandam vel improbandam sententiam ois

patientiam non exhibuerit.

Ad quod refutandum non Scripturarum testimor

nia, non canonum auctorilas., s,ed ipse rerum ge-.
starum ordo respondeat. Notum enim omnibus cir-

cumquaque est,- anathema illud de quo agitur iq

synodo Romana quae (1080) prima Quadragesimse
hebdomade ex more celebrata est prolatn,m fuisse.

Quod cum in partes Teutonicas insonnisset, ii\
proximo Pascha, episcopi qui in civitate Babin-

perga festum illud celebrarunt, in die sancto, inter
missarum solemnia multa et ihhonesta in dominum

papam (Gregor. VII) yitia jaculantes, omnibus qut
congregati sunt denunliaverunt ex tunc in reli-

quum nequaquam pro apostplico habendum esse;
ibique incipientes, pertransierunt per universum

regnum eadem prsedicando, adjunclis sibi et aliis,
ejusdem verbi ministris. Quod si talia se ea neces-
sitate aggressos esse obtendunt qnod audientia eis

denegata fuisset, judicent omnes qui sanum sa-

piunt si in tali temporis intervallo hoc uHomodo,
fieri potuerit quatenus, post agnitiohem prolatse in

, se sententise, sedem apostolicam pro discutienda
cansa interpellassent, eaque hoc denegante in prse-.
dicto loco et tempore hanc seditioneiri conimovisT
sent. Liquet profecto quod, elsi voluntas hoc illis

suggereret, sicut nec fecit, tamen temporis arigustia
non pateretur. Unde totum illud pariter coinproba-
tur, quod nec discussio facta est, nec ut fieret quaV
situm est vel denegatum, Constat ergo temeritatis,

potius impulsu quam necessitatis id actum esse ut

excommunicati ante probationem legitimam iri com-

munionem reciperentur. Quod quemadmoduin prae-
fatis conciliis et decretis invenitur adversum, ita

etiam non nostro, sed virorum apostolicorum Gre-

gorii atque Leonis [judicio] omni auctoritafe vacuum
et sine cunctatione cassandum. Et quia nori minug

J ecclesiasticis consuetudinibus quam legibus refraga-:
tur , prsedictisduobus testibus , tertium , heatum

Auguslinum conjungendo, tripliccm funiculum fa-
ciamus. Qui, ad Casulanum presbylerum scribens,
inter alia sic ait : Sicut prwvaricatpres legum divi-
narum , ita et cenletnplores constieludinutnecclesia-
slicarum coercendi sunt, Itcm ad Januarjum . Om-
nia talia, quw nec sanclarum Scripturarum auciori-
talibiis contincnlur, necepiscoporumconciliis staluta

reperiuntur, nec consuetudine universalis Ecclesim
roborata sunt, resecanda exisiimo.

Verum de militibus Dominicis inlerim tacendo,
ad ipsius Domini illorum verba veniamus , dicenlis
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in Evangelio : Non est discipulus super magislrum ,

(Matih. x). Yere evangelieam et apostolicam dbctri-

nam ante tempus judicaverint qui tam inordinate

pon solum sententiam summi pontificis, sed et ip-
sum condemnantes judicaverunt, sententia indis-

cussa, auctorem sententise, inauditum, inconvictum

nec confessum, sed neque conventum ve! commonU
lum! sententiam quidem, quse tali tempore a synodo
Romana promulgata est, quando nulla de prsesi-
dente contradictlo fuit; ipsum prsesidentem, cui

tunc temporis non solum ea quae in istis partjbus
est Ecclesia, sed illa quae in toto orbe diffusa est

debifam subjectionem exhibuit; illum, inquam, suo

et non synodali judicio refutaverunt, etalium , qui
pauio ante a sede apostolica damnatus est, eidem
sedi quse illum damnaverat, pontilicem designave-
runt, Romana Ecclesia nec conscia nec consen-

{iente. Quid igitur canonum teslimorjiis ad impro-
banda hoec judicia indigemus, quae nec similitudi-
nem sensatorum judieiorum tenent, sed quasi prima
fronte plena blasphemiseapparept? Nam, Ut verum

fateamur, nilril in sanctorum Patrum scriptis contra

hujusmodi prsesumptiones specialiter edictum nos

jnvenisse meminiroug, quia insanise non erat lex

ponenda, Ex abundanli autem ab anliquis doctori-
bus statutum est contra illas imperitorum episco-
porum infestationes, quoe,etsi ab adversantium insi-
diis procedant, nonnullam tamen sequilatis imagi-
nem prsetendunt, scilicet induciis, evocationibus,
discussionibus, aliisque juxta tenorem judiciorum. r
Ad istorum cautionem distinguendam si auctoritas
a nobis requiritur, non Scripttiraruni excerpta sed
volumina opponimus, sicut est liber decretorum

pontificalium, qui pene totus in talium discussione
cuditur. Sed ne nihil horum ad praesens induxisse
videamur, illud saltem beali Gregorii inseramns ,
quod ad Joannem Defensorcmeuntem in Ilispanias
scribit de Stephano episcopo, qui injuste esse se
depositum canquestus est. Pritnum, inquit, diligen-
ter qumrendumest si judicium ordinubiiiter est hu-
bilum, si alii accusatpres, alii testes fuerunl; deinde
cuusarum qualitas, si, accusato prwsente,subjurcju-
rando conlra eum testimoniumdiclutn est, si respon-
dendi locumhabuit, si examinalio personarum accu^
sanlium ac teslificanlium regulariter facta est; quod D
si forte hwc solemniler acta non sunt, in Ecclesia
sua omnibusmodis revocetur. Hi veroqui eutn con-
tra Dei limarem et slqtuta canonum condemnave-
runt, ad agendam pmnitenliam mittendi sunt sex
mensibus, ita sane ut, si alicui eorum mortis con-
tigerit imndnere discrimen , vialici benedictio non
negetur,

Videant ergo prsedictorum judiciorum mediato-
res, si in Romani prsesulis refutalione vel unum de
illis sancti viri prseceptis observavcrint, quse ille in
unius cujuslibet episcppi discussione observanda ,
e?se decrevit.

Huc accedit quod muliis sanctorum statutis dif- ;

A finilum est ut nullus cpkcopus, nisi in legifima

synodo et suotempore, apostolica auctoritate con-

vocata, judicari aut damnari possit; et quod sine

primse sedis auctoritate concilia.rala esse non pos-
sint. Hsec qui quoerit, invenire poterit in scriptis.

apostolicorum Julii, Damasi, Marcelli, Gelasii alio-.

rumque, bcatoTsidoro idipsum attestante. ;
Mirandum igitur est viros prudentes adeo notav

oblivioni tradidisse, qui, nulla existente svnodo %
illum episcopum judicanles reprobaverunt sine .cu-^

jus auctoritate nec episcopum aliquem damnare^
nec generale concilium licet congregare. Ecce no-.

vus ordo judiciarius, ecce matura Domini saeerdo*
tum judicia! lsti judices si eo quo judicaverunt

judicarentur [judicio], ita uta subditis suis eamdem

praedamnationis vicem reciperent quam pradato suo

impenderunt; nequaquam hoc ecclesiasticum judi-
cium, sed vere furorem tyrannicum nominarent.

Nec id mirum; nam, ut de episcopis taceamus, cerle

nulli hominum, cujuscunque professionis vel condi-

tionis sit, lale judicium jure competit, quale in ul-

lum processit qui a nullo homine judicandus est.

Sicut ille, apostolicsedoctrinoeadhuc nescius, cano-
num ignarus, Nicodemus dixit: Nunquid Ux nostra

judicat quemquam,nisi audierit ab ipso prius et co-

gnoverit quid faciut? (Joan. VII.)
De iilo autem (Guiberto) quid dicamus, qui, ad

supplendum hujus deposili locum, tam provide de-

ligentium dispositione erectus est? Vere de illo lioe

p dicimus verisque testibus approbamus, quod, ctsi

jam pro suis erratibus nec damnatus esset nec dam-

nandus, sed et sedem illam vacantem invenisset, cui
nunc superslite ponlifice adulterinus invasor depu-
tatus est, tamen, teste beato Leone, nulla ratio si-
neret ut inter episcopos haberelor, quem nec clerus

elegit nec populus expetivit. Cumque ejusdem Leo-
nis alque Ccelestinisententiis difiinitum sit ut nul-
Iis invitis episcopus detur, quanto minus'illi Ec-
clesioe nolenti episcopus aliunde superponendus
erat, quoesui incolumitate pontificis et concordia
potita est.

Ergo quia cum hujusmodi portionem ponere nori
acquievimus, maledicimur et persecutionem pati-
mur (Joan. m), et velut tantoe discordioe auctores

) traditi sumus nos et nostra in direplionem omnibus

qui in circuitu nostro sunt. Vere, ut aiunt, ab illis

qui haecfaciunt, discordamus, sed non amore discor-

diae, imo timoreperpetuse damnationis, certi quod
anathema ncbis esset sine fme, si in lalibus nos

contingeret vitam finire.

Ecce ut jussisli, o dilectissime praesul, quid iri
hac re mediocritali nostrae videatur, charitati tuoe

cxpositum est. Si autem a prudenlioribus potiora
audiemus, obaudire parati sumus, ea tameri intcr
nos et eos qui a nobis diversa sentiunt vicissilu-
dine servata, ut non per ambages vel extrinsecus
detortas verisimilitudines res agatur. Nec bonsequi-
dem sestimationis est, ibi exquisitis circumquaque
3rguinejitis inniti, ubi de ipsa re tot spcciales afffne
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diffinitiva; senler.lioe,quc n.ullapossunt ratione con- A

velli, a sanclis Patribus proroulgatse sunt, ita ut
iiullum dubietatis scrupulum reliquerint. Ecee, omni

tcrgiyersatione remota, causae.a nobis expositse sunf
de lro.cq.uodexcommunicatis, quibus ilii cammuni-

cant, non coramunicamus; quod apostolicse sedis

pontifici, et beati Petri vicario abrenuntiare non

prsesumimus; quod, eodem yiveute et cum Romana
Ecclesia concorditer agente, alium ad eamdem, se-
dem eligere aut eligentibus consentire non acquie-
scimus. Ergo si illi qui contraria gerunt, verioribus
et prsepollentioribus documentis ea licere approbant
quse nos illicita esse demonsiravimus, sequum est
ut rcctiora docentibus. et audituin et assensum ac-^
commodenms.

Sed his qusead rem pertinent omissis, vitia. [con- B

vicia] et vituperationes, ut dicitur, in Dominum apo-
slolicum dictitant; quid hoc nostra interest? Si de
vila illius agitur, nos non pro vitse suae considera-
tione illi obedimus, sed pro ministerio coUatse in
illum dignitatis. Nam meritorum suorum qualitas
sacerdotali officionon prsejudicat. Quapropter quan-
tumlibet docle, quantumlibet artificiose in reprehenr
siones iilhis. invehantur, tamen convicia pro accu-
salione recipienda non sunt. Ipsi eniro, ut sapientes,
norunt probe hunc vere confusum et prseposterum
ordinem esse, si illum, quem sine accusatione vel
discussionc prseaamuaverunt, nunc tandempost fa^
ct.um judicium accusent et discutiant.

Sed ct in hoc, ut audimus, studium exhibent, qua-
tenus ex multis Scriplurarum collectionibus suis se- C

quacibus ostendant quanti sit reatus perjurium in-

currere, et nomen Domini in vanum assumere (Exod.
xx). Et de episcopis, sicut paulo ante prsediximus
quia insontes damnando sibi plus nocent quam qui-
bus nocere cupiunt, quoe quidem s.uat rationem ve-.
ritalis habentia, si quando suo vel ioco vel tempore
proferuutur, quiddam eiiim aliud quam quod so-

nant, suggerere putantur, ad percutiendam simpli-
ciorum fratrum infirmam conscientiam, quatenus
eis snb specie pietatis laqueum injiciant, et quasi
vera dicendo fallant; diligentius autem intuentibus,
ad noslrae controversiam causae nihil pertinere vi-.
dentttr. Quomodo enim ad litem inter nos agitatam
hoc pertineat, in quo prorsus nihil discordamus,
sed ex uiraque parte unum idemque fatemur ? Nam

quis sanaa mentis perjurium grave peccatum esse
dubitet? Similiter, quod de illa proecipili sententia-
rum prolatione dicunt, dicimus, sed ad quod dicendo

tendunt, non prosequimur. Verba illorum aliud SQ-

nant, aliud sapiunt. Quod contra inordinatas epi-
scoporum promulgationes ab antiquisPatribus gene-
raiiler disputatur, ita laudamus ut nullatenus, sicut
moJum [modo] nolunt, speciatim alicujus episcopi
sentenliam temere ct absque probatione refutemus,
Item dc perjurio id ipsum quod et illi, imo quod
omnes dicunt, dicimus; quia ingens animse pericu-

(454) Videtur hic aliquid deesse.
(455) Grcg. IV in epist. ad univers. episc, losi. III Concil.. fol. 559.

f\.lum e&tet raodis omnibus cavendum. Illa autem .&-,
vinse legis prsecepta quibus innituutur, licet omnii
veneratione dignissima sint, non tamen ut illi intel-.

ligi yolunt intelligimus : videlicet ut quidquid quis-.
que juret, indifferenter et sine relraetatione servan-
dum sit; quin potius hoc, quod scriptrim est: IVoii.

pollues nomen Dei tui in vanum (Lcvit. xvm); Noji

perjurabis in meo nomine (Levit. xix), cautioner

[caute] omnibus observanduin esse credimus, ut aut

nihil.jureiit quae jiiranda.non sunt, et quoe jurata,
servari nec debent nec possunt, vel servata in aliud

majus aut aeque magnum periculum inducunt. SL

qui doctorea subditos suos aut omnino non jurare,
aut aliis juramentis, si qua necessitate fiunt, diligen-.
tiara adhibere non docent, sed, quolibet modo fiantj

B vel facta sint, exsolvenda prsedipant; talis doctrina.
nullo unquam t.empo.resana exstilit; minime: aHtem,
in isto, in quo pene omne quod loquitur populus^
coujuratio est.

Quorsum autem hsecprsedicamenta tcndanl, omis-.

sis ambagibus, quasi ad vivum tangendo edissera-
mus. Hocsine dubio suis machinationibus moliun-.

tur, ad hoc sequaces iSuos perducere sataguht, qua-
tenus quod summain nofas est fas esse putent, ita-

quidem tit qui propriis gravantur, alieniscommu-..

nicare non timeant peccatis, communicando excom-

municatis, ut, nulla suadente ratione, sed pro libitn.

ssecularis potentise, iliius potestatis a se jugum
projiciant iri qua Dominus et Salvator noster totius-
Ecclesiaeposuit principatum, ut in sedem adeo spe-
cialiter constitutam violenter irruentibus consensum-
et auxilium prsebeant:

Ad persuadendas autem tales blaspheroias qula
convenientia testimonia non inveniunt, ratione et

auctoritate deficientes, ad juramenla confugium fa-

ciunt, quasi, juralionum suarum necessitate, neces-

sario illa perpetranda sint quse propheticis, eyan-.

gelicis et apostolicis institutis aperta fronte refrtr-

gantur. Propheticis quidem, sicut in Deuteronomi?

legislatoEem et prophetam dixisse noyimus :.Qui $u-.

perbierit, nplens obedire sacerdolis imperio qui eo

tempore ministrat Deo tuo, ex decreto judicis morie-

tur homo ille, et auferesmalum de Israel (Deut. xvn);

evangelica autem tuba intonat: Non est discipulus

[ j) super tnagislrum (Matth. x); apostolorum autem et

apostolicorum (454), et quantsa in illos animadver-

siones procedant, qui contra sedem beati Petri ejus-

que successores se erigant, per singula evolyere,

supersedimus; quia tritum et prolixum est. Illud

tamen sancti Gregorii quarti (455), quo expresse
sacerdotes sedi aposlolicae adversantes denotantu-,

t non reticendum putamus : Sit, inquit, ruiitw suw

j dolore prostratus, quicunqae apostolieis voluerit con-

Iraire decrctis, nec locum deinceps inter sacerdotes

j habeal; sed extorris a sancto fiat ministerio.. .

Et post pauca : Q»tia tnajoris excommunicalioids
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dejectione esi exigendus cui sanclw Ecciesim cOm-

missa fueril dteciplina, qui iion solum prmfatw san-
ctm Ecclesiw jussionibus parere debuit, sed etiam
aliis ne prwlcrirent insinuare. Communiter autem

omnibus timendum est quod ipse primus apostolo-
rumde'primo suosuccessore loquitur : Si quis, ait,
nunc contristaverit Christum, qui ei calhedram credi-

dit, non recipiet; et idep nec ipse reeipietur in re-*

gnum cwlorum. Dicant erga qui verba legis ad de-

struendam legem assuinunt, si propter aliq.ua jura-
menta in illas praevaricationes recidendum sit quae
in Veteri Testamento morte mulctantur, in Novoau-

tem, sicut Discipulus veritatis docet, a Christo et a

regno ccelorum separant. Quicunque in istis se

transgressjiros jurejurando spoporiderunt, nunc serO
de juramenti cautela provideht. Certissime enim

constat quia ipsa hora qua jurabant quod nOn ju-
randuro esse ignorabant, polluenjnt noroen Dei sui,
el assumpserunt nomen Deisui in yarium (Exod. xx).

Igitnr cum apostolis a Domino dictum sit : Nolite
omninojurare (Matth. v), nonne contra Doroinum
fuit ut episcopi, apostolorum vicem terienies, illum

episcopum qui principis apostolorum vicem tenet,

abjurarent et proscriberent ? Audire ergo velimus
e duobus conlrariis, quorum alterutrum infirmari

necesse sit, utrum laraen Ecclesiaemagis eligendum
sil : an quod prophetse, quod apostoli, quod ipse

denique prophetarum et apostolorum magistcr insti-

tuit; seu quod conlra hsecomnia moderni pontiflces,
'mo ex pontiftcibus paiatini conjuratores effecti,
noviter conflaverunt? Sed, ut de sublimioribus Ec-

clesiaedocumentis taceamus, utrum major reveren-

tia debetur illis 518 qui in urbe Nicaea in nomine

Domini congregati sunt, an istis qui (456) prseter-
erito anno Brixinaeconvenerunt adversus Dominum

et adversus christum ejus? (Psal. n.) Nam quod
illi Spiritu sancto, ut credendum est, dictante in

sancta illa et nominatissima synodo condiderunt,
iioc ipsi absqtie synodali conyentu in curise tribu-

nalibus abjuraverunt. Siquidem Nicaeni canones

communione privatos nullatenus absque legitima
examinatione recipiendos docent; isti autem a saa-

cta et apostolica sede excommunicatos non solura

sine discussione receperunt, verum et, ad ignomi-
niam et confusionem totius ecclesiasticse regionis,
ex ipsis anathematizatis apostolieum sibi elegerunt,

vel, ut verius fateamur, apostolicum illum nomi-

nantes apostatseangelo configuraverunt; quem etiam

eidem sedi, a qua damnattis est, esse imposituros

jurejurando polliciti sunt; et nunc quidem, ut quod

inique promiserunt, crudeliter adimpleant, in ore

gladii, in sanguinis eflusipne non modica, in sacri-

lega bonorum beati Petri vastatione grassantur.
Sed nec rcgni profligationibus, nec ecclesiarum

destructionibus parcitur, dum illorum conjuratio
effectu non careat. Hli vero quorum ad haec perpe-

(450) Scr.ipta est ergo hsec epistola a S. Gebhardc
eat anno !0f,0; vide Baron., hoc nnno, tom, XI.

A tranda flagitia cruento ministerio utuntur, homines

quidem litterarum expertes, ideoque ad seductionein
suam credrili, ita novis illis de cayendo perjurio do-

gmalibus infecti sunt, ut levius atque yenialius pu-
tent quorumlibet scelerum mensuram implere,

quam stultae ac prsevaricatoriae promissionis suae
vota infringere ; non attendentes quod et illa ju-
ramenta quae ex more fiunt et legitima dicuntur^
interdum, propter varios rerum intercidentium evcn-

tus, gravioris reatus timore rescinduntur; sicut ssepe
milites a suis saepefamulis, sive satellitiurri sibi pro-
fessis, juramenta more usitato exigunt et acci-'

piunt. Qui si versa vice promissorcs fidei ad exer-

cenda latrocinia invitantur, vel ad tractandam prin-

cipis aut virorum ccclesiasticorum necem, seu ad
B infringendas ac spoliandas ecclesias, seu ad raptum